

**FONDO PARA EL FINANCIAMIENTO DEL SECTOR AGROPECUARIO - FINAGRO**  
**ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO**  
**POR LOS PERIODOS COMPRENDIDOS ENTRE EL 01 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014**  
(Expresado en miles de pesos Colombianos, excepto la utilidad neta por acción)

	Notas	2015	2014
INGRESOS OPERACIONALES DIRECTOS	17		
Intereses y reajuste UVR cartera de créditos		220.503.299	218.631.771
Intereses y valoración de inversiones		59.523.500	63.162.225
		<u>280.026.799</u>	<u>281.793.996</u>
GASTOS OPERACIONALES DIRECTOS	18		
Intereses y descuento amortizado		118.307.566	89.609.586
Comisiones		3.238.897	3.730.911
Gravamen a los movimientos financieros		5.585.773	11.387.290
		<u>127.132.236</u>	<u>104.727.787</u>
UTILIDAD OPERACIONAL DIRECTA		<u>152.894.563</u>	<u>177.066.209</u>
OTROS INGRESOS Y GASTOS OPERACIONALES			
Ingresos:	19		
Recuperaciones operacionales		63.067.233	1.424.093
Diversos		28.746.003	23.578.852
		<u>91.813.236</u>	<u>25.002.945</u>
Gastos:			
Gastos de personal		20.998.167	19.553.158
Honorarios		3.057.304	3.035.099
Impuestos		12.885.980	11.933.349
Arrendamientos		2.413.800	2.095.610
Contribuciones y afiliaciones		2.095.889	2.675.272
Seguros		1.798.089	1.490.762
Diversos	20	6.283.525	7.507.001
Subtotal gastos administrativos		49.532.754	48.290.251
Aporte al F A G		30.156.166	38.312.876
		<u>79.688.920</u>	<u>86.603.127</u>
UTILIDAD OPERACIONAL ANTES DE PROVISIONES DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES		165.018.879	115.466.027
Provisiones		69.740.877	73.625
Depreciaciones		368.535	636.116
Amortizaciones		6.498.712	2.894.194
		<u>88.410.755</u>	<u>111.862.092</u>
INGRESOS NO OPERACIONALES	21		
Recuperaciones		1.535.253	3.685.063
Diversos		1.101.209	535.176
		<u>2.636.462</u>	<u>4.220.239</u>
EGRESOS NO OPERACIONALES	22		
Pérdida en venta de propiedades y equipo		2	0
Multas, sanciones y litigios		111.970	66
Diversos		263.549	193.446
		<u>375.521</u>	<u>193.512</u>
UTILIDAD NO OPERACIONAL		<u>2.260.941</u>	<u>4.026.727</u>
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA		<u>90.671.696</u>	<u>115.888.819</u>
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	23	(17.003.601)	(31.216.546)
IMPUESTO SOBRE LA RENTA PARA LA EQUIDAD - CREE	24	(9.482.016)	(11.237.957)
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO		<u>64.186.079</u>	<u>73.434.316</u>
UTILIDAD NETA POR ACCIÓN		<u>195,35</u>	<u>265,82</u>

Las notas 1 a 32 son parte integral de los estados financieros

  
**LUIS ENRIQUE DUSSÁN LÓPEZ**  
Presidente

  
**CARLOS JULIO TORRES TORRES**  
Director de Contabilidad  
T. P. 47495 - T

  
**WILLIAM RODRÍGUEZ ACOSTA**  
Revisor Fiscal  
T. P. 77805 - T  
Miembro de BDO Audit S.A.  
(Ver mi informe adjunto de fecha  
24 de febrero de 2016)